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Lovliggørelse af rørlægning af 70 meter privat vandløb med tilløb til den øver-
ste del af Hestbæk.

Struer Kommune meddeler hermed lovliggørende tilladelse til rørlægning af 70 meter af 
den øverste strækning af det private vandløb beliggende i skellet mellem matr.nr. 9c og 2c, 
Østerby, Asp. Vandløbet har udløb til den øverste del af det offentlige vandløb Hestbæk. 
Tilladelsen er meddelt på baggrund af de oplysninger og på de betingelser, som fremgår af 
de følgende afsnit.

Placeringen af det ansøgte reguleringsprojekt er angivet på nedenstående kort, og på kort-
bilag 1.

Vandløbets åbne del er markeret med blå streg – del der er rørlagt er markeret med gul streg.

Afgørelse
Vandløbsloven
Struer Kommune meddeler hermed tilladelse til den rørlægning af en 70 meter lang stræk-
ning af det private vandløb beliggende i skellet mellem matr.nr. 9c og 2c, Østerby, Asp, 
som er foretaget i perioden foråret/sommeren 2015.

Da rørlægningen allerede er foretaget, er der tale om en lovliggørelse af forholdet.
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Tilladelsen er meddelt efter vandløbslovens1 §§ 6 og 17, samt § 3 i bekendtgørelse om 
vandløbsregulering og restaurering mv2. 

Efter vandløbslovens §§ 6 og 17, må man kun regulere et vandløb efter vandløbsmyndig-
hedens bestemmelse. Regulering af et vandløb er en ændring af vandløbets skikkelse, 
herunder forløb, bredde, bundkote og skråningsanlæg. 

Tilladelsen er meddelt på baggrund af oplysninger, som fremgår af sagen og føl-
gende vilkår:

 Der må ikke foretages beplantning så nær rørlægningen, at der kan være fare for, 
at røret beskadiges eller tilstoppes

 Der må ikke foretages ændringer i rørets dimension eller forløb uden vand-
løbsmyndighedens forudgående godkendelse.

 Rørlægningen må ikke medføre ændrede afvandingsforhold i vandløbet – herun-
der forringe afvandingen for opstrøms liggende ejendomme. 

 Bund og brinker skal ved udløb af det nye rør sikres mod erosion ved udlægning 
af større sten indtil 2 meter fra rørudløbet. Stenene til sikring af brinken skal føres 
op i en kote, der sikrer brinkerne ved store afstrømninger.

 Der skal på hele den åbne strækning udlægges håndstore sten (ca. Ø10-20 cm) i 
skiftevis den ene og den anden side af vandløbet – 2 pr. m2. Udlægningen af ste-
nene skal foretages i perioden 1. august til 1. november 2019.

Økonomi og tidsplan
Anlægsudgifterne afholdes af ansøger.

Samlet vurdering
Det er Struer Kommunes vurdering, at der normalt kun i meget sjældne tilfælde kan gives 
tilladelse til rørlægning af vandløb.

I denne konkrete sag vurderer Struer Kommune, at rørlægningen af en 70 meter lang 
strækning kan tillades på betingelse af, at de fysiske forhold i den resterende private åbne 
del af vandløbet forbedres. 

Struer Kommune vurderer, at en frivillig foranstaltning med udlægning af håndstore sten 
(ca. Ø10-20 cm) i skiftevis den ene og den anden side af vandløbet – 2 pr. m2 - vil forbedre 
forholdene så meget i den åbne del af vandløbet, at det vil opveje de negative effekter af 
rørlægningen.

Udlægningen skal ske i perioden 1. august til 1. november 2019, hvor en eventuel negativ 
påvirkning af tilstanden i det nedstrøms beliggende vandløb, Hestbæk, vil være mindst 
mulig.

1 Lovbekendtgørelse nr. 127 af 26. januar 2017 om vandløb 
2 Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og -restaurering mv.
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Det er Struer Kommunes vurdering, at dette samlet set vil medføre en forbedring af de fy-
siske forhold i de nedstrøms liggende strækninger (både i det private vandløb og i Hest-
bæk) og at rørlægningen på disse betingelser kan lovliggøres.

Struer Kommune gør opmærksom på, at der kun må fjernes aflejret materiale i form af 
sand, ler og grus ned til den faste naturlige vandløbsbund. Eventuelle opgravede håndsten 
skal placeres i vandløbet igen efter oprensning.

Godkendelser efter anden lovgivning
Der er samtidigt med denne reguleringstilladelse meddelt en afgørelse om, at projektet ik-
ke vil kunne påvirke miljøet væsentligt, og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering 
og tilladelse efter Lovbekendtgørelse om miljøvurdering3.

Projektbeskrivelse
Ansøger har rørlagt den øverste strækning på 70 meter af en strækning på i alt 245 meter 
åbent privat vandløb, for at få en mere rationel drift af de to marker, som vandløbet ligger i 
skellet mellem. Rørlægningen er foretaget med et Ø200 mm rør.

Besigtigelse
Struer Kommune har den 6. april 2018 besigtiget vandløbet. 

Vandløbet er meget lysåbent og er beliggende mellem 2 intensivt dyrkede marker.

Da rørlægningen allerede var foretaget på besigtigelsestidspunktet, var det ikke muligt at 
se vandløbets tilstand på strækningen før rørlægningen. 

På stubmarken langs den åbne strækning lå der oprensningsmateriale indeholdende en 
større mængde ler.

På de første ca. 50 meter fra rørlægningens udløb mod Hestbæk var vandføringen jævn 
med klart vand og synlig sandbund med lidt grus og enkelte større sten. På den resterende 
del af strækningen var vandføringen tæt på stillestående.
 
Der lå oprensningsmateriale på marken øst for vandløbet. I oprensningsmaterialet var der 
tydelige spor af ler.

Der var gravet af brinkfoden, så man kunne se, at brinken består af ca. 30 cm muldjord 
ovenpå en meget leret jord. Inden udløbet i Hestbæk, bar vandløbet præg af at vandet var 
meget stillestående, hvilket kan skyldes uddybningen af vandløbsbunden til under den na-
turlige bund.

Struer Kommune vurderer, at oprensningen har ændret vandløbets fysiske forhold til et 
bredere og dybere profil uden forudgående tilladelse.

På grund af den meget hårdhændede oprensning af vandløbet, var den åbne stræknings 
biologi påvirket i en negativ retning. Desuden var der indikationer af, at der var gravet for 
meget af vandløbsbunden og at der dermed var skabt bagfald (vandløbet var gravet 
”dødt”).

3 Lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25-10-2018 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)
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Der blev registreret 2 mindre drænudløb på den åbne strækning ud over to drænudløb ved 
rørlægningens ophør. 

Struer kommune besigtigede igen vandløbet den 7. juli 2018. 

I den åbne og kraftigt regulerede del af vandløbet var vandføringen lille. Vandstanden var 
lav og enkelte steder stod vandet næsten stille på grund af kraftig regulering. Der var op-
gravet materiale på brinken flere steder. Vandløbet var uden bræmmer. Der blev observe-
ret stor nælde, lodden dueurt, agertidsel og mjødurt på brinken. Der var andemad og alger 
i vandløbet.

Begrundelse for den samlede vurdering
De 70 meter af vandløbet er blevet rørlagte i perioden mellem foråret og sommeren 2015.
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Det private vandløb er ikke målsat. 

Vandområdeplan 2015-2021
Vandløbet er ikke målsat. Vandløbet har sit udløb til Hestbæk, der i Vandområdeplanerne 
er målsat med god økologisk tilstand. Vandløbet lever efter planen op til målsætningen.

Okker
Rørlægningen er sket på en strækning, hvor der ikke er potentielt lavbund med okkerklas-
sificering.

Afvandingsinteresser
Rørlægningen vil øge risikoen for opstuvning opstrøms den rørlagte strækning, da der ikke 
længere er mulighed for at rumme vandmængden i hele vandløbsprofilet, men udelukken-
de i det 20 cm rør, vandløbsprofilet er erstattet af.
Ansøger har oplyst, at der ikke bliver ledt andet vand til den rørlagte strækning end vand 
fra arealer ejet af ansøger. 

Struer Kommunes oversigtskort over mulige dræningsprojekter viser dog, at der er sand-
synlighed for, at en mindre del af matr.nr. 2b, Bastrup, Asp er drænet og at drænet er 
koblet på de øvrige drænprojekter umiddelbart syd for rørlægningen, der leder drænvand 
til den rørlagte strækning.

Struer Kommune har derfor foretaget en høring af ejeren af Timlingvej 8, som har meddelt, 
at denne ikke har bemærkninger til projektet.

Struer Kommune vurderer derfor, at det udelukkende vil påvirke ansøgers arealer, hvis der 
sker opstuvning som følge af rørlægningen.

Kommuneplan
En rørlægning og inddragelse af bræmmearealet til opdyrket mark fjerner en mulig spred-
ningskorridor for dyre- og planteliv. Af kommuneplanen for Struer Kommune 2013-2024 
fremgår det, at der i en bræmme langs med vandløbet Hestbæk er udpeget en sprednings-
korridor for dyre- og planteliv. 

Struer Kommune vurderer, at rørlægningen ikke væsentligt vil forringe denne sprednings-
korridor, da der på den tilbageværende åbne strækning skal være etableret 2 meter bræm-
mer.

Beskyttet natur
Det er Struer Kommunes vurdering, at den naturlige vandføring til Hestbæk kommer fra 
den private strækning (grundvandsfødt).

Vandløbet ligger i en naturlig ådal med et større opland på mellem 80-100 ha jævnfør 
oplandsgrænser og klimadata. Vandløbet kan ses på de gamle målebordsblade. På det 
ældste kort ligger vandløbet i tilknytning til et engområde, som strækker sig et godt stykke 
mod sydvest opstrøms det nuværende åbne forløb. 

Det er derfor Struer Kommunes vurdering, at den private strækning må opfattes som et na-
turligt vandløb, der er stærkt reguleret. Der er derfor krav om 2 m bræmmer langs vandlø-
bet.
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Habitatdirektivets bilag IV-arter og beskyttede padder
Der må ikke gives tilladelse til projekter, hvis indgreb forsætligt kan forstyrre eller skade ar-
ter eller bestande nævnt i direktivets bilag IV, eller hvis indgrebet kan beskadige eller øde-
lægge yngle- og rasteområder for bilag IV-arterne.

Følgende arter kan tænkes at forekomme i Struer Kommune:
 Spidssnudet frø
 Stor vandsalamander
 Strandtudse
 Odder
 Birkemus
 Småflagermus
 Markfirben

Nærmeste § 3 beskyttede vandhul ligger ca. 620 meter sydøst for vandløbet. Nærmeste 
vandhul, hvor der er registreret bilag IV padder (stor og lille vandsalamander), ligger ca. 
1.400 meter sydvest for vandløbet.

Sammenholdt med at der er intensivt opdyrkede arealer på begge sider af vandløbet, vur-
derer Struer Kommune, at det hverken er sandsynligt at vandløbet er levested for arter 
omfattet af habitatdirektivets bilag IV eller for andre følsomme padder og krybdyr. Det er 
derfor også vurderet, at vandløbet udgør en meget begrænset spredningskorridor for dyre- 
og planteliv. 

Konsekvensvurdering i forhold til Natura 2000-områder
I kraft af sit EU-medlemskab er Danmark forpligtet til at opretholde en gunstig bevarings-
status for de arter og naturryper, som Natura 2000-områderne er udpeget for (udpegnings-
grundlaget).

Efter habitatbekendtgørelsen4 skal der foretages en konsekvensvurdering af om projektet, 
i sig selv eller i forbindelse med andre planer eller projekter, kan påvirke et Natura 2000-
område væsentligt. I så fald skal der foretages en nærmere konsekvensvurdering af pro-
jektets indvirkninger.

Nærmeste Natura 2000-område er område nr. 224 Flynder Å og heder i Klosterheden 
samt område nr. 55 – Venø, Venø Sund. Begge områder ligger ca. 8 km fra det ansøgte.

Med baggrund i afstanden og projektets omfang vurderer Struer Kommune, at projektet ik-
ke kan medføre en negativ påvirkning af Natura 2000-områder.

Berørte lodsejere og ejendomme
Ejeren af Timlingvej 8 er hørt i sagen, og har meddelt Struer Kommune, at denne ingen 
bemærkninger har til rørlægningen. 

Høring og annoncering
Høring af forslag til tilladelse har været i 4 ugers offentlig høring i perioden den 27. novem-
ber 2018 til den 27. december 2018. I høringsperioden har det været muligt at komme med 
indsigelser, bemærkninger og ændringsforslag til projektet. 

4 Bekendtgørelse nr. 926 af 27. juni 2016 om udpegning og administration af internationale naturbe-
skyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter
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Forslaget har været i høring hos følgende parter: 

- Engholm I/S, Dalagervej 1, 7600 Struer
- Bjarne Christensen, Lindevej 27, Fousing, 7600 Struer
- Anders Nykjær, Søllergårdvej 3, Vejrum, 7600 Struer
- Ejeren af Timlingvej 8
- Danmarks Naturfredningsforening
- Dansk Ornitologisk Forening, hovedforeningen og Struer afd.
- Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen
- Nykøbing Mors Fiskeriinspektorat 
- Kystdirektoratet
- Friluftsrådet
- Dansk Entomologisk Forening, c/o Zoologisk Museum
- Naturstyrelsen Vestjylland
- Danmarks Sportsfiskerforbund
- Struer Kystfiskerforening
- Dansk kano- og kajakforbund
- Slots- og kulturstyrelsen
- Holstebro Museum

 Der indkom ingen bemærkninger i høringsperioden.

Endelig afgørelse
Den endelige afgørelse er offentliggjort den 3. januar 2019 på Struer Kommunes hjem-
meside under information fra Plan og Miljø.

Klage- og søgsmålsvejledning
Du kan klage over afgørelsen efter Vandløbsloven til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Klageberettiget er 
 Engholm I/S 
 ejeren af Timlingvej 8
 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagen
 lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen
 landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af 

natur og miljø (bl.a. Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Sportsfiskerfor-
bund)

 landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væ-
sentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.

 en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker

En eventuel klage skal stiles til Miljø- og Fødevareklagenævnet og indsendes gennem Kla-
geportalen via www.borger.dk eller www.virk.dk. Klagen skal indsendes senest den 31. ja-
nuar 2019.  Er klagen ikke modtaget senest kl. 23.59 på datoen for klagefristens udløb, 
kan klagenævnet beslutte at klagen ikke er indsendt rettidigt. En klage er indgivet når den 
er tilgængelig for Struer Kommune på Klageportalen.

En eventuel klage har opsættende virkning, medmindre klagenævnet bestemmer andet. 
Derfor må afgørelsen ikke udnyttes før klagefristen er udløbet. 

Det er en betingelse for klagenævnets behandling af klagen, at klager indbetaler et gebyr 
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til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Vejledning om gebyrordningen og gebyrets størrelse kan findes på Miljø- og Fødevarekla-
genævnets hjemmeside – https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevarekla-
genaevnet/.   

Hvis nogen klager over afgørelsen, vil dette blive meddelt ansøger.

Ønsker du afgørelsen prøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder ef-
ter annonceringen.

Spørgsmål
Eventuelle spørgsmål til sagen f.eks. i forbindelse med udlægningen af sten kan rettes til 
Pernille Fog på tlf. 9684 8452 eller på mail: pfog@struer.dk.

Med venlig hilsen
Pernille Fog

Afgørelsen er sendt til følgende parter:

Berørte lodsejere:
- Engholm I/S, Dalagervej 1, 7600 Struer
- Bjarne Christensen, Lindevej 27, Fousing, 7600 Struer
- Anders Nykjær, Søllergårdvej 3, Vejrum, 7600 Struer
- Ejeren af Timlingvej 8

Øvrige parter:
- Danmarks Naturfredningsforening
- Dansk Ornitologisk Forening, hovedforeningen og Struer afd.
- Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen
- Nykøbing Mors Fiskeriinspektorat 
- Kystdirektoratet
- Friluftsrådet
- Dansk Entomologisk Forening, c/o Zoologisk Museum
- Naturstyrelsen Vestjylland
- Danmarks Sportsfiskerforbund
- Struer Kystfiskerforening
- Dansk kano- og kajakforbund
- Slots- og kulturstyrelsen
- Holstebro Museum

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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Bilag 1 – Projektskitse


